
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000056/2013, Exclusiva para
ME/EPP.

Às 17:01:46 horas, do dia 6 de Dezembro de 2013, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Serviços de engenharia para
manutenção da edificação das Promotorias de Justiça de Ipatinga, MG..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Micro 71.219.539/0001-84 -
CONSTRUTORA BRAUNAS LTDA -
ME

SimCARLOS ANTONIO
GREGORIO

Pequena 02.264.924/0001-20 -
CONSTRUTORA VIEIRA & LOPES
LTDA - EPP

SimJonas Vieira Firmino

Lote:

Descrição:

REPARO,RESTAURACAO,RECUPERACAO,REFORMA E PINTURA DE BENS IMOVEIS COMERCIAIS,
HOSPITAIS, ESCOLAS ETC, P.FISICA/JURIDICA

1

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

02.264.924/0001-20 - CONSTRUTORA VIEIRA & LOPES LTDA - EPP

Valor total do lote: R$ 71.323,91

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

REPARO, RESTAURACAO E RECUPERACAO DE BENS IMOVEIS

Nº do item no processo: 1

000001015 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

16/12/2013 16:40 Página 1 de 7



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 71.323,9100 Valor total: R$ 71.323,91

Propostas:

Fornecedor:

02.264.924/0001-20 - CONSTRUTORA VIEIRA & LOPES LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000117

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 71.323,91

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

REPARO, RESTAURACAO E RECUPERACAO DE BENS IMOVEIS

Nº do item no processo: 1

000001015 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 71.323,9100 R$ 71.323,91

Fornecedor:

71.219.539/0001-84 - CONSTRUTORA BRAUNAS LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000123

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 71.107,59

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

REPARO, RESTAURACAO E RECUPERACAO DE BENS IMOVEIS

Nº do item no processo: 1

000001015 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 71.107,5900 R$ 71.107,59

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

13/12/2013 17:19:52 A proposta do fornecedor 02.264.924/0001-20 - CONSTRUTORA VIEIRA & LOPES
LTDA - EPP foi aceita, pelo valor total de R$ 71.323,91.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

16/12/2013 16:40 Página 2 de 7



Data / hora Evento

12/12/2013 10:05:45 A proposta do fornecedor 71.219.539/0001-84 - CONSTRUTORA BRAUNAS LTDA -
ME não foi aceita, pelo seguinte motivo: Convocado via chat, o licitante arrematante,
fornecedor F000123, não apresentou proposta e documentação, desatendendo ao
subitem 7.8.1 do Edital, e nem tampouco identificou-se, não sendo possível contatá-
lo..

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

16/12/2013 16:04:30 O fornecedor CONSTRUTORA VIEIRA & LOPES LTDA - EPP foi habilitado, de
acordo com as exigências do edital.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

13/12/13 18:46
Aguardando análise de documentação.

16/12/2013 13:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

12/12/13 10:41
Aguardando análise da proposta e documentação.

13/12/2013 13:00Data e hora prevista para reativação:
Motivo:
Suspensão

09/12/13 11:08
Aguardando apresentação de proposta (incluindo planilhas) e
documentação via e-mail e originais, bem como suas análises pelo setor
técnico.

12/12/2013 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

16/12/2013 16:18:17 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 16/12/2013, às 16:18. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

16/12/2013 16:04:49 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 16/12/2013,
às 16:04.

1

16/12/2013 16:04:30 Portal de
compras

O fornecedor F000117, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

16/12/2013 14:51:38 Pregoeiro Estamos finalizando a análise dos documentos técnicos.Todos

16/12/2013 14:51:08 Pregoeiro Srs. licitantes, boa tarde!Todos

16/12/2013 14:49:52 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

16/12/2013 16:40 Página 3 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

13/12/2013 18:46:12 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando análise de documentação. ". O lote deve
ser reativado dia 16/12/2013 às 13:00 h.

1

13/12/2013 17:19:52 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000117 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 71.323,91.

1

13/12/2013 13:02:32 Pregoeiro Boa tarde Srs. Licitantes! Estamos aguardando o
julgamento da proposta.

Todos

13/12/2013 13:01:43 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

13/12/2013 12:57:27 Fornecedor
F000117

aguardando1

12/12/2013 10:41:28 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando análise da proposta e documentação. ". O
lote deve ser reativado dia 13/12/2013 às 13:00 h.

1

12/12/2013 10:40:41 Pregoeiro Srs. licitantes, suspenderemos a licitação e
retornaremos amanhã, 13.12.2013, 13h.

Todos

12/12/2013 10:18:12 Pregoeiro Sr. Licitante ARREMATANTE, fornecedor F000117, o
local de entrega da proposta (incluindo planilha, se
houver) e documentação habilitatória ORIGINAIS:
Protocolo Geral da PGJ, Av. Álvares Cabral 1740, CEP
30.170-001, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte,
MG.

Todos

12/12/2013 10:16:09 Pregoeiro Sr. Licitante arrematante, fornecedor F000117,
lembramos que todos os DOCUMENTOS
HABILITATÓRIOS devem estar válidos na data de hoje,
12.12.2013, verifiquem seus documentos (vide
ressalvas da Lei Estadual nº 20.826/2013).

Todos

12/12/2013 10:13:39 Pregoeiro Sr. Licitante ARREMATANTE, fornecedor F000117, em
cumprimento ao edital, subitens 7.8.1 e 7.8.3.2 c/c item
6 do anexo III, sua proposta (incluindo planilha, se
houver) e documentação habilitatória ORIGINAIS
deverão ser encaminhadas em, no máximo, 2 (dois) dias
úteis, conforme edital, até 16.12.2013.

Todos

12/12/2013 10:07:52 Pregoeiro Sr. licitante arrematante, fornecedor F000117, em
cumprimento ao edital, subitem 7.8.1, c/c item 6 do
anexo III, envie sua proposta e documentação para o E-
MAIL: licitacao@mpmg.mp.br ou para os telefax (31)
3330-8190/8233/8334 (preferencialmente por e-mail).

Todos

12/12/2013 10:05:46 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000123 para esse lote foi
rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de
acordo com o pregoeiro da sessão, é: "Convocado via
chat, o licitante arrematante, fornecedor F000123, não
apresentou proposta e documentação, desatendendo ao
subitem 7.8.1 do Edital, e nem tampouco identificou-se,
não sendo possível contatá-lo.".

1

12/12/2013 10:04:54 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia!Todos

12/12/2013 10:04:22 Fornecedor
F000123

Bom Dia1

12/12/2013 10:02:45 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

12/12/2013 08:05:58 Fornecedor
F000123

qual empresa foi a vencedora1

12/12/2013 07:59:53 Fornecedor
F000123

71.000,001

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

16/12/2013 16:40 Página 4 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

09/12/2013 11:08:08 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando apresentação de proposta (incluindo
planilhas) e documentação via e-mail e originais, bem
como suas análises pelo setor técnico. ". O lote deve ser
reativado dia 12/12/2013 às 10:00 h.

1

09/12/2013 10:55:38 Pregoeiro Srs. licitantes, tendo em vista que o fornecedor
F000123, arrematante, tem prazo até 11.12.2013 para
apresentar propostas, suspenderemos a licitação e
retornaremos dia 12.12.2013.

Todos

09/12/2013 10:47:44 Pregoeiro Sr. Licitante ARREMATANTE, o local de entrega da
proposta (incluindo planilha, se houver) e documentação
habilitatória ORIGINAIS: Protocolo Geral da PGJ, Av.
Álvares Cabral 1740, CEP 30.170-001, Bairro Santo
Agostinho, Belo Horizonte, MG.

Todos

09/12/2013 10:46:57 Pregoeiro Sr. Licitante arrematante, lembramos que todos os
DOCUMENTOS HABILITATÓRIOS devem estar válidos
na data de hoje, 09.12.2013, dia da disputa, verifiquem
seus documentos (vide ressalvas da Lei Estadual nº
20.826/2013).

Todos

09/12/2013 10:46:10 Pregoeiro Sr. Licitante ARREMATANTE, em cumprimento ao
edital, subitens 7.8.1 e 7.8.3.2 c/c item 6 do anexo III,
sua proposta (incluindo planilha, se houver) e
documentação habilitatória ORIGINAIS deverão ser
encaminhadas em, no máximo, 2 (dois) dias úteis,
conforme edital, até 11.12.2013.

Todos

09/12/2013 10:44:43 Pregoeiro Sr. licitante arrematante, em cumprimento ao edital,
subitem 7.8.1, c/c item 6 do anexo III, envie sua
proposta e documentação para o E-MAIL:
licitacao@mpmg.mp.br ou para os telefax (31) 3330-
8190/8233/8334 (preferencialmente digitalizados).

Todos

09/12/2013 10:40:04 Fornecedor
F000117

(33)32731620   (33)886636964  Construtora Vieira e
Lopes ltda

1

09/12/2013 10:39:08 Pregoeiro Srs. licitantes, favor deixarem seus telefones de contato
no chat.

Todos

09/12/2013 10:38:07 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

09/12/2013 10:36:52 Pregoeiro Srs. licitantes, o tempo randômico pode acabar a
qualquer momento.

Todos

09/12/2013 10:34:53 Pregoeiro Srs. licitantes, favor deixarem os telefones ao final da
disputa.

Todos

09/12/2013 10:33:58 Pregoeiro Srs. Licitantes, tendo em vista as dificuldades ocorridas
em OUTROS PROCESSOS de contatar o 2º, quando da
inabilitação do fornecedor 1º colocado, solicito aos
participantes que, ao final da disputa de lances, TODOS
deixem seus contatos no chat.

Todos

09/12/2013 10:33:07 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

09/12/2013 10:32:48 Pregoeiro Sr(s). licitante(s), estamos prestes de iniciarmos o
tempo RANDÔMICO, de(em) seus lances.

Todos

09/12/2013 10:32:16 Pregoeiro Sr(s). licitante(s), lembramos que a disputa está em
andamento, de(em) seus lances...

Todos

09/12/2013 10:31:14 Pregoeiro Como vc está passando mensagens, vc está logado.
Procure o espaço vc enviar o lance.

Todos

09/12/2013 10:29:30 Pregoeiro Sr. fornecedor os lances são colocados em campo
próprio do sistema. Devendo estar logado.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

16/12/2013 16:40 Página 5 de 7



Data / hora Remetente MensagemLote

09/12/2013 10:28:11 Fornecedor
F000117

ue.. pra mim os lances eram feitos aqui no chat1

09/12/2013 10:28:07 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 05 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

09/12/2013 10:27:04 Pregoeiro Sr. fornecedor F000117, os lances estão disponíveis no
sistema.

Todos

09/12/2013 10:13:30 Fornecedor
F000117

Quais os valores dos lances já feitos ate o momento ?1

09/12/2013 10:12:24 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

09/12/2013 08:52:02 Fornecedor
F000117

Aguardando lances....1

06/12/2013 17:02:14 Pregoeiro Boa tarde Srs. Licitantes! O início da sessão de lances
ocorrerá no dia 09/12/2013 às 10:00 hs.

Todos

06/12/2013 17:01:46 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Analisou as propostas iniciais e acompanhou a sessão de disputa, a servidora Isabella Pires Roscoe
(MAMP5484) representando a Superintendência de Engenharia, Arquitetura e Manutenção Predial (SEA).

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

06/12/2013 17:01:46 - M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

09/12/2013 10:11:00 M0000879 - SEBASTIAO NOBRE
DA SILVA

M0003699 - SIMONE DE OLIVEIRA
CAPANEMA

13/12/2013 18:44:42 M0003699 - SIMONE DE OLIVEIRA
CAPANEMA

M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 09/12/13 11:03 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 16:18:17 horas, do dia 16 de Dezembro de 2013,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Titular

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - Pregoeiro Suplente

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

16/12/2013 16:40 Página 6 de 7



Equipe de apoio

Simone de Oliveira Capanema, Emerson Morais Dias e Juliana Silva Teixeira.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

16/12/2013 16:40 Página 7 de 7


